
R. D. n. 04 del 20 gennaio Anno 2022 

 
CONSORZIO DI BONIFICA ALTO IONIO REGGINO 

 
 

Originale di deliberazione del Commissario Straordinario 

 
 
OGGETTO: Nomina componenti dei seggi elettorali. 
 

 
L’anno 2022, il giorno 20 del mese di gennaio, nella sede del Consorzio C/da Melissari in Roccella 

Jonica; 

 

Il Commissario Straordinario Ing. Pasquale Brizzi, assistito in modalità a distanza dall’unico Dirigente 

dell’Ente Dott. Francesco Fedele. 



Ufficio Ragioneria 
 

Si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

  

 
 
 
 
 
 

Ufficio del Dirigente 
 

Si esprime parere favorevole  
in ordine alla regolarità  
amministrativa e sulla  

legittimità  
 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Francesco Fedele) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
(Ing. Pasquale Brizzi) 

 

 
 
 
E’ copia conforme all’Originale 

Reggio Calabria li …………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
La Segreteria Amm.va attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata/in corso di pubblicazione all’Albo 

Consorziale nei giorni dal 20 gennaio 2022 al 24 gennaio 2022. 

Nessuna opposizione è stata presentata contro la medesima. 

 
 
 
Reggio Calabria lì ............................ 
 
 
 

LA SEGRETERIA AMM.VA 
IL RESPONSABILE 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTI: 

• la Deliberazione n. 359 dell’11 novembre 2020, con la quale la Giunta Regionale della Calabria, 
in applicazione di quanto stabilito dall’art. 35 della Legge Regionale n. 11/2003 e dal comma 5 
dell’art. 31 (“Vacanza Cariche”) dello Statuto Consortile, ha disposto lo scioglimento degli 
Organi di amministrazione del Consorzio, individuando l’Ing. Pasquale Brizzi, quale 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino”; 

• il Decreto n. 132 del 18 novembre 2020 con il quale il Presidente F.F. della Giunta Regionale 
ha nominato il Dott. Pasquale Brizzi Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto 
Ionio Reggino” acquisito agli atti del Consorzio in data 25 novembre 2020 con prot. n. 3695; 

• la Deliberazione n. 248 del 09/06/2021, con la quale la Giunta Regionale della Calabria, ha 
provveduto ad individuare il Dott. Pasquale Brizzi, già indicato con D.G.R. n. 359 
dell’11.11.2020 e nominato con D.P.G.R. n. 132 del 18.11.2020, quale Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino”; 

• il Decreto n. 99 del 23/06/2021 con il quale il Presidente F.F. della Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Pasquale Brizzi Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto 
Ionio Reggino”, individuato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 248 del 09/06/2021; 

PREMESSO che con delibera Commissariale n. 64 adottata in data 04 maggio 2021, è stato 
disposto di indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica Alto 
Jonio Reggino, rispettando i contenuti di cui all'art. 34 della L.R. n.11/2003 e all'art. 10 dello 
Statuto Consortile; 

CHE con delibera Commissariale n. 165 adottata in data 01 dicembre 2021, è stato disposto, di 
convocare l’assemblea per il rinnovo del Consiglio dei Delegati fissando la data del 23 gennaio 2022 
in prima convocazione e la data del 06 febbraio 2022 in seconda convocazione, dalle ore 7,00 alle ore 
22,00 ininterrottamente, come da previsione Statutaria, nelle sedi indicate nella delibera 
Commissariale n. 125/2021, che si descrivono: 

SEGGI ELETTORALI ELETTORI DEI COMUNI DI 
Caulonia Caulonia 
Stignano  Stignano, Placanica, Riace 
Gioiosa Jonica Gioiosa Jonica, Marina di G. J., Grotteria, Martone, 

Mammola, S. Giovanni di Gerace 
Stilo  Stilo, Bivongi, Pazzano 
Siderno Siderno, Agnana, Canolo 
Roccella Jonica Roccella Jonica 
Monasterace Monasterace, Camini 
Locri Locri, Gerace, Portigliola, Antonimina 
Ardore Ardore, S. Ilario, Ciminà 
Bovalino Bovalino, Benestare, Careri, Platì 

RILEVATO che, a’ termini dell’art. 14 dello Statuto consorziale occorre nominare i componenti dei 
seggi stessi, composti da un Presidente, due scrutatori ed un segretario, e fissarne le relative 
indennità; 

VISTO l’elenco dei componenti i seggi elettorali, predisposto dal R.U.P. anche sulla base delle 
indicazioni fornite dalle singole Organizzazioni di categoria; 

CONSIDERATO che le indennità da corrispondere ai componenti stessi, tenuto conto dell’impegno 
(mediamente 1.000 aventi diritto al voto per seggio) che essi andranno a sostenere, possono essere 
congruamente stabilite in € 200,00 per i Presidenti ed in € 150,00 ciascuno per gli scrutatori ed i 
segretari; 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, il quale disciplina le modalità di 
gestione durante l’esercizio provvisorio; 



CONSIDERATO che la normativa di riferimento prevede espressamente che nel corso della 
gestione provvisoria l’Ente può assumere solo obbligazioni “derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 della L. 
R. n. 27/94, dal Responsabile di Ragioneria sulla regolarità contabile e dall’unico Dirigente sulla 
regolarità amministrativa e sulla legittimità; 

DELIBERA 

1. DI nominare a’ termini dell’art. 14 dello statuto consortile i sotto indicati componenti dei Seggi 
elettorali per l’elezione degli Organi del Consorzio (Rinnovo del Consiglio dei Delegati) fissate 
per il 23 gennaio 2022 in prima convocazione e per il 06 febbraio 2022 in seconda 
convocazione, e segnatamente: 

CAULONIA 

COGNOME NOME FUNZIONI 
FAMELI VINCENZO PRESIDENTE 
FUDA LUANA SCRUTATORE 
MICELOTTA MARIA 

NATALINA 
SCRUTATORE 

DICHIERA FRANCESCA SCRUTATORE 

STIGNANO 

COGNOME NOME FUNZIONI 
SEVERINO MARIA 

ENRICA 
PRESIDENTE 

FONTI GIUSEPPE SCRUTATORE 
CARE’ ANTONELLA SCRUTATORE 
BOMBARDIERI MARCO SCRUTATORE 

GIOIOSA JONICA 

COGNOME NOME FUNZIONI 
LOIERO MARIA PRESIDENTE 
NIGRO ROBERTO SCRUTATORE 
FUDA ROSANNA SCRUTATORE 
MITTICA ALESSIA SCRUTATORE 

STILO 

COGNOME NOME FUNZIONI 
CANDIDO GERARDO PRESIDENTE 
MIRIELLO ALESSIO 

FRANCESCO 
SCRUTATORE 

STILLITANO GIANMARCO SCRUTATORE 
ZANNINO NICOLA SCRUTATORE 

SIDERNO 

COGNOME NOME FUNZIONI 
TAVERNESE ORNELLA PRESIDENTE 
COMMISSO DOMENICO SCRUTATORE 
AGOSTINO VALENTINA SCRUTATORE 
TAVERNESE ROCCO SCRUTATORE 

ROCCELLA IONICA 



COGNOME NOME FUNZIONI 
NICITA MARIDA PRESIDENTE 
CIRILLO VALENTINA SCRUTATORE 
FANTO’ ANGELO SCRUTATORE 
TAVERNESE COSIMO SCRUTATORE 

MONASTERACE 

COGNOME NOME FUNZIONI 
GAZZERA BRUNO PRESIDENTE 
MAZZAFERRO GIUSEPPE SCRUTATORE 
LAVORATA PAOLO SCRUTATORE 
CONIGLIO GIANLUCA SCRUTATORE 

LOCRI 

COGNOME NOME FUNZIONI 
ACCURSI ROBERTA PRESIDENTE 
LONGO ALESSIO SCRUTATORE 
PURO IVAN SCRUTATORE 
FEMIA CARMELO SCRUTATORE 

ARDORE 

COGNOME NOME FUNZIONI 
MARTELLI BRUNO PRESIDENTE 
APICELLA VALENTINO SCRUTATORE 
CALABRIA NICOLA SCRUTATORE 
ROMANO VINCENZO SCRUTATORE 

BOVALINO 

COGNOME NOME FUNZIONI 
MACRI’ ROSARIO PRESIDENTE 
STILO FRANCESCO SCRUTATORE 
VALENTI ROCCO SCRUTATORE 
BOVA IRENE SCRUTATORE 

2. DI disporre l’eventuale sostituzione dei componenti il seggio per eventuali indisponibilità dei 
componenti stessi, nei modi e termini stabiliti dal regolamento elettorale; 

3. DI stabilire in € 200,00 ed € 150,00, le indennità da corrispondere rispettivamente ai 
Presidenti ed a ciascun dei scrutatori e dei segretari; 

4. DI imputare la spesa di € 6.500,00 sul cap. 1.03.13 del bilancio 2022; 

5. DI disporre che la presente deliberazione, dovrà essere pubblicata nell’albo consortile come da 
previsione Statutaria e sul sito informatico del Consorzio nella sezione Speciale Elezioni 2021; 

6. DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

7. DI trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Procedimento e all’Ufficio 
Ragioneria dell’Ente; 

8. DI prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ex art. 38 della L. R. 
11/2003. 


		2022-01-20T10:56:58+0000
	FEDELE FRANCESCO


		2022-01-20T11:05:57+0000
	BARRESI WALTER


		2022-01-20T11:11:00+0000
	BRIZZI PASQUALE




